
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI CELLARENGO 

    PROVINCIA DI ASTI 

 

DETERMINA N. 51/16/A/2024 

 

 

                                                                                                      Cellarengo, li 04/06/2024 

                                                                                                                         

                                                                                                   

OGGETTO:ACQUISTO DISPOSITIVO USB BUSINESS KEY INFOCERT LITE- CIG: 

B1F7BD9400 

 

Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO;                                                                                                      

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29 dicembre 2023 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 31 gennaio 2024 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione del bilancio 2024/2026. 

 

PREMESSO INOLTRE CHE: 

- con determinazione n.39  del 23/04/2024 veniva costituito l’ufficio elettorale comunale per le elezioni 

europee, regionali e amministrative dell’8-9 giugno. 

- con decreto sindacale  n. 8 del 26/04/2024, veniva nominata la dipendente Maina Alessia responsabile 

dell’Ufficio elettorale Comunale; 

 

CONSIDERATO CHE è necessario dotare la suddetta dipendente di una firma digitale; 

 

VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

DATO ATTO CHE:  l’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento si sostanzia nel servizio 

di rilascio delle firme digitali al personale dell’ente; 

 

ATTESO CHE è necessario dare avvio alla procedura di fornitura di 1 kit di firma digitale; 

Rilevato che: le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 

valore distante dalla soglia comunitaria; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

RITENUTO PERTANTO DI: 

- provvedere all’affidamento della fornitura mediante affidamento diretto in ragione delle caratteristiche 

dell’appalto che rendono sconveniente il ricorso a procedure maggiormente dispendiose, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

- contattare l’operatore economico Siscom S.p.A. con sede legale in Cervere (CN), via Adua 4. 

 

VISTA l’offerta economica presentata dall’operatore economico Siscom S.p.A che si quantifica in € 80 iva 

esclusa; 

 

RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura in oggetto 

all’operatore economico Siscom S.p.A. con sede legale in Cervere (CN), C.F. e P.IVA 01778000040, per un 

importo complessivo pari ad € 80,00 iva esclusa. 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare il rilascio immediato delle firme 

digitali al personale dell’Ente; 

- il valore economico della fornitura è pari a € 80,00 oltre I.V.A. di legge, come da offerta presentata da 

Siscom spa; 

- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio e mediante 

caricamento del Documento di Stipula della Trattativa sul portale Acquistinretepa.it; 

 

PRESO ATTO CHE in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per 

la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento 

di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 

dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità CIG: B1F7BD9400; 

 

CONSIDERATO CHE l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine 

generale; 

 

VISTI INOLTRE: 

- il D.Lgs. 33/2013; 

- l’art. 120 del D.Lgs. 104/2010; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

DI AFFIDARE , ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, la fornitura in oggetto presso 

l’operatore economico Siscom S.p.A. con sede legale in Cervere (CN), C.F. e P.IVA 01778000040, per un 

importo complessivo pari ad € 80,00 iva esclusa; 

 

DI PRECISARE che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare il rilascio immediato della firma 

digitale al personale dell’Ente; 

- il valore economico della fornitura è pari a € 80,00 oltre I.V.A. di legge, come da offerta 

presentata da Siscom spa; 

- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio e mediante 

caricamento del Documento di Stipula della Trattativa sul portale Acquistinretepa.it; 

 

DI IMPEGNARE la spesa di €80,00 più IVA 22% di €17,60 per complessivi €97,60 alla missione 1, 

programma 2, titolo 1, capitolo 140/424/99 sul bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024 – impegno 

189 

 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto come 

comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                                                 F.to (BUCCO Adriana)  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO: per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 

               provvedimento ai sensi dell’articolo 151, comma 4°, del D. Lgs.  

              18.08.2000, n. 267. 

 

Cellarengo, li 04/06/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                     

        F.to (GHIGNONE Barbara Giuseppina ) 

       

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il presente atto è in corso di pubblicazione all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal 

23/10/2024 al 06/11/2024. 

Cellarengo, li  23/10/2024. 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to (Dott.ssa COLZANI Fulvia  ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     


